
   

1      MAIS ESCOLA, MAIS EDUCAÇÃO, MELHOR FUTURO!  

Rua José Fontana | 4400 - 193 Vila Nova de Gaia - Tel. 223 799 800 | 223 795 676  - Telem. 918 679 938 | 925 021 248 |secretaria@aecostamatos.pt | www.aecostamatos.pt 

 

ANO LETIVO 2024/25 
CALENDÁRIO DE PROVAS FINAIS E DE EQUIVALÊNCIA À FREQUÊNCIA  

3º CICLO 

 
HORA 

3ªF 

17/06 

4ªF 

18/06 

6ªF 

20/06 

2ªF 

23/06 

4ªF 

25/06 

6ªF 

27/06 

2ªF 

30/06 

3ªF 

01/07 

4ªF 

02/07 

6ªF 

04/07 

6ªF 

18/07 

2ªF 

21/07 

3ªF 

22/07 

4ªF 

23/07 

5ªF 

24/07 

6ªF 

25/07 

2ªF 

28/07 

3ªF 

29/07 

 

 

 

9:30 

 

 

 

 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

ING 
(3 / 5) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

ET 

(4) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

MAT 
(1) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

FRA/ 

ESP 
(3 / 5) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

PORT 

(2 / 5) 

PLNM 
(2 / 5) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

HIST 
(3) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

GEOG 
(3) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

FQ 
(3) 

 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

CN 
(3) 

 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

 

ORAIS 

 

 

PORT 

PLNM 

ING 

FRA/ 

ESP 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

PORT 

PLNM 
(2 /5) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

ING 
(3 / 5) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

MAT 
(1) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

FQ 
(1) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

FRA/ 

ESP 
(3 /5) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

GEOG 
(3) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

CN 
(3) 

 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

 

ORAIS 

 

 

PORT 

PLNM 

ING 

FRA/ 

ESP 

 

 

 

10:30 

 

 

 

        

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

FQ(4) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

CN(4) 

    

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

FQ(4) 

   

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

CN(4) 

 

 

11:30 

 

 

 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

TIC(3) 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

CID(5) 

  

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

EV(4) 

 

 

 

1ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

EF(4) 

     

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

TIC(3) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

EF(4) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

CD(5) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

HIST(3) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

EV(4) 

 

2ª 

FASE 

9º 

ANO 

 

ET(4) 

Prova híbrida (1)   Prova Digital (2)    Prova escrita (3)      Prova prática (4)   Prova oral (5) 
                                                                                            Provas Finais 
 
Provas Equivalência à Frequência 1ª FASE                                    Provas Equivalência à Frequência 2ª FASE                   
                                                                                                                                                                                                                  Aprovado CP, 15 janeiro, 2025 

                                                                                                                                                                                                      ____________________ 

 


