





ANO LETIVO 2024/25 CALENDÁRIO DE PROVAS FINAIS E DE EQUIVALÊNCIA À FREQUÊNCIA 3º CICLO

	3ªF	4ªF	6ªF	2ªF	4ªF	6ªF	2ªF	3ªF	4ªF	6ªF	6ªF	2ªF	3ªF	4 ^a F	5ªF	6ªF	2ªF	3ªF
HORA	17/06	18/06	20/06	23/06	25/06	27/06	30/06	01/07	02/07	04/07	18/07	21/07	22/07	23/07	24/07	25/07	28/07	29/07
	1 ^a	1 ^a	1 ^a	1 ^a	1 ^a		2 ^a											
	FASE	FASE	FASE	FASE	FASE	FASE	FASE	FASE	FASE	1 ^a	FASE	2 ^a						
9:30	90	90	90	90	90	90	90	90	90	FASE	90	90	90	90	90	90	90	FASE
	ANO	ANO	ANO	ANO	ANO	ANO	ANO	ANO	ANO	90	ANO	90						
					PORT					ANO								ANO
	ING	ET	MAT	FRA/	(2 / 5)	HIST	GEOG	FQ	CN		PORT	ING	MAT	FQ	FRA/	GEOG	CN	
	(3 / 5)	(4)	(1)	ESP	PLNM (2 / 5)	(3)	(3)	(3)	(3)	00410	PLNM	(3 / 5)	(1)	(1)	ESP	(3)	(3)	00410
				(3 / 5)	(273)					ORAIS	(2 /5)				(3 /5)			ORAIS
								1a	1a					2 ^a			2 ^a	
10:30								FASE	FASE	PORT				FASE			FASE	PORT
								90	90	PLNM				90			90	PLNM
								ANO	ANO	ING				ANO			ANO	ING
										FRA/								FRA/
								FQ(4)	CN(4)	ESP				FQ(4)			CN(4)	ESP
	1 ^a	1 ^a		1 ^a		1 ^a						2 ^a						
11:30	FASE	FASE		FASE		FASE						FASE	FASE	FASE	FASE	FASE	FASE	
	90	90		90		90						90	90	90	90	90	90	
	ANO	ANO		ANO		ANO						ANO	ANO	ANO	ANO	ANO	ANO	
	TIC(3)	CID(5)		EV (4)		EF (4)						TIC(3)	EF (4)	CD (5)	HIST(3)	EV (4)	ET(4)	

Prova híbrida (1) Prova Digital (2) Prova escrita (3) Prova prática (4) Prova oral (5)

Provas Finais

Provas Equivalência à Frequência 1ª FASE

Provas Equivalência à Frequência 2ª FASE

Aprovado CP, 15 janeiro, 2025

MAIS ESCOLA, MAIS EDUCAÇÃO, **MELHOR FUTURO!**